SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2023.

Às dezessete horas do dia quinze de agosto de dois mil e vinte e três, reuniu-se

a Subcomissão Permanente de Apoio e Desenvolvimento das Micro e

Pequenas Empresas, na Sala de Reuniões da Comissão de Indústria, Comércio

e Serviços da Câmara dos Deputados, com a PRESENÇA dos Senhores

Deputados Jorge Goetten - Presidente; Augusto Coutinho - Relator. Deixaram

de comparecer os Deputados Ivoneide Caetano e Josivaldo Jp. ABERTURA:

O senhor Presidente iniciou a reunião e conduziu os trabalhos de acordo com a

pauta previamente definida. PLANO DE TRABALHO: o Plano de Trabalho,

que detalha as atividades, metas e cronogramas a serem cumpridos, foi exposto

e debatido. Uma vez considerado adequado e alinhado aos objetivos iniciais,

quais sejam o de analisar em profundidade o mérito do Projeto de Lei

Complementar nº 125, de 2023 (que, nos termos de sua ementa, busca criar o

“Simples Trabalhista”), bem como o de contribuir para a elaboração de parecer

e, eventualmente, de um substitutivo para o aprimoramento da proposição, o

Plano de Trabalho foi aprovado, de forma consensual, pelos membros da

Subcomissão. Para a consecução dos seus objetivos, estão previstas a realização

de duas audiências públicas na Câmara dos Deputados, além de outras reuniões

externas, em outras unidades da Federação, que se mostrarem necessárias.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou os

trabalhos às dezessete horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Henrique

Fernandes Ferreira – Secretário-Executivo –, lavrei a presente Ata, que por ter

sido aprovada, será assinada pelo Presidente, Deputado Jorge Goetten e

publicada no Diário da Câmara dos Deputados.